
 
         
               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 
PRIMĂRIA COMUNEI ŞINTEREAG 
               PRIMAR 
 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în şedinţa ordinară din 
data de 28 februarie 2013, ora 14,00 

 
  Primarul comunei Şintereag, 
 
 

         Având în vedere: 
 
- referatul nr.I.6/585 din 21.02.2013 întocmit de secretarul comunei Şintereag, 

cu privire la convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în şedinţa 
ordinară din data de 28 februarie 2013, ora 14,00; 

- prevederile art.35 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobată şi modificată prin Legea nr.673/2002; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.37 din 
20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului local al comunei Şintereag; 

       
 
          În temeiul prevederilor art.39 alin. (1), (3) şi (5), art.68 alin.(1) şi art.115 alin.(1) 
lit.,,a”, alin.(2), alin.(5) şi alin.(7) din Legea nr.215/2001, republicată, Legea 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 

DISPUN: 
 

 
       ARTICOL UNIC. Se convoacă Consiliul local al comunei Şintereag în şedinţă 
ordinară în data de 28 februarie 2013 ora 14,00 care va avea loc în sala de şedinţe a 
Primăriei comunei Şintereag, cu următoarea ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ 

preniversitar din comuna Şintereag pentru anul şcolar 2013-2014.Proiect 
inițiat de primar. 



2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al co,unei 
Şintereag nr.1 din 08.01.2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna Şintereag, în anul 2013. 
Proiect inițiat de primar. 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei 
Şintereag nr.58 din 30.10.2012 privind stabilirea taxelor speciale datorate de 
persoanele fizice şi juridice din comuna Şintereag, în anul 2013.Proiect inițiat 
de primar. 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al comunei 
Şintereag nr.2 din 08.01.2013 privind aprobarea Planului de analiză şi 
acoperire a riscurilor la nivelul comunei Şintereag, pe anul 2013 .Proiect 
iniţiat de primar. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice 
pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Şintereag, pentru anul 
2013.Proiect iniţiat de primar. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei aferente anului 2013 şi a 
încredinţării mandatului special primarului să voteze şi să semneze pe seama 
şi în numele comunei Şintereag adoptarea hotărârii privind aprobarea 
cotizaţiei anuale pentru anul 2012, în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă şi de Canalizare în  
judeţul Bistriţa – Năsăud.Proiect iniţiat de primar. 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu 
Apă şi de Canalizare în  judeţul Bistriţa – Năsăud, la care comuna Şintereag 
este membru asociat şi mandatarea reprezentanţilor Consiliului local al 
comunei Şintereag să aprobe primirea de noi mebrii şi să semneze Actele 
adiţionale la Actul Constitutiv şi în Statutul Asociaţiei.Proiect iniţiat de 
primar. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Consiliului 
Judeţean Bistriţa – Năsăud a terenului în suprafaţă de 384 m.p., aflată în 
domeniul public al comunei Şintereag.Proiect iniţiat de primar. 

9. Proiect de hotărâre privind adoptarea  contului de încheiere a  exerciţiului 
bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii, petrimestrul IV al  anului 2012 .Proiect iniţiat de primar. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei necesare, în vederea 
concesionării pajiştilor, proprietatea comunei Şintereag, către asociaţiile 
crescătorilor de animale, constituite la nivelul localităţilor comunei Şintereag. 
Proiect iniţiat de primar. 

11. Prezentarea raportului privind activitatea asistenţilor personali din comuna 
Şintereag, desfăşurată în semestrul II al anului 2012. 

12. Prezentarea raportului de activitate al viceprimarului comunei Şintereag, 
pentru anul 2012. 

13. Prezentarea rapoartelor de activitate ale consilierilor locali din cadrul 
Consiliului local al comunei Şintereag, pentru anul 2012. 



14. Prezentarea raportului  Comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local al 
comunei Şintereag  pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, 
administrarea domeniului public şi privat, pe anul 2012. 

15. Prezentarea raportului Comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie 
socială, apărarea drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, 
sport, turism, agricultură şi silvicultură, pe anul 2012. 

16. Prezentarea raportului Comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, comunicare şi integrare europeană şi 
relaţii externe. 

17. Diverse. 
 
         
                             PRIMAR, 
                            IOAN BOB 
                                                                     AVIZ DE LEGALITATE 
                                                                                SECRETAR, 
                                                              IRIMIEŞ ADRIANA  - GABRIELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şintereag la _________________ 
Nr.______ 
I.A.G/I.A.G./5 ex./3 pg.           



        
           
               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 
PRIMĂRIA COMUNEI ŞINTEREAG 
Nr.I.6/585 din 21.02.2013 
 

 
REFERAT 

privind convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în şedinţa ordinară 
din data de 28 februarie 2013, ora 14,00; 

 
 
 

Având în vedere: 
 
- prevederile art.35 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea 

Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 
aprobată şi modificată prin Legea nr.673/2002; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.37 din 
20.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului local al comunei Şintereag; 

- prevederile art.39 alin. (1), (3) şi (5), art.68 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.,,a”, 
alin.(2), alin.(5) şi alin.(7) din Legea nr.215/2001, republicată, Legea 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 

PROPUN: 
 

 
- Convocarea Consiliului local al comunei Şintereag în şedinţă ordinară în data 

de 28 februarie 2013 ora 14,00 care va avea loc în sala de şedinţe a Primăriei 
comunei Şintereag.                                                                              
 
 
 

SECRETAR, 
IRIMIEŞ ADRIANA  - GABRIELA 

 
 

 
 
 


